


 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1 Общие положения  

2 Участники ГИА  

3 Порядок проведения итогового сочинения (изложения)  

4 Формы проведения ГИА  

5 Подача заявления  

6 Оценка результатов ГИА  

7 Заключительные положения  

 Приложения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке и формах проведения итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

(далее – Положение) разработано в соответствии с положениями 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 26.12.2013 N 1400 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования», Устава 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 

101 с углубленным изучением экономики» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (далее – Учреждение), локальных нормативных 

актов Учреждения. 

1.2. Настоящее Положение определяет формы проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее - ГИА) и участников. 

1.3. Сроки и продолжительность проведения ГИА, требования к 

использованию средств обучения и воспитания, средств связи при 

проведении ГИА, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к 

проведению ГИА, порядок проверки экзаменационных работ, порядок 

подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования 

результатов ГИА определяются Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденным Приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 N 

1400. 

1.4. ГИА, завершающая освоение основных образовательных программ 

среднего общего образования, является обязательной. 

1.5. ГИА проводится государственными экзаменационными 

комиссиями (далее - ГЭК) в целях определения соответствия результатов 

освоения обучающимися основных образовательных программ 

соответствующим требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования. 

1.6. ГИА проводится по русскому языку и математике (далее - 

обязательные учебные предметы).  

1.7. Экзамены по другим учебным предметам - литературе, физике, 

химии, биологии, географии, истории, обществознанию, иностранным 

языкам (английский, немецкий, французский и испанский языки), 

информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), а 

также по родному языку из числа языков народов Российской Федерации и 

литературе народов Российской Федерации на родном языке из числа языков 

народов Российской Федерации (далее - родной язык и родная литература) - 

обучающиеся сдают на добровольной основе по своему выбору. 

garantf1://70191362.600/
consultantplus://offline/ref=84A89A89923C1A255D35A4ABC5D712628428089C885F88164C6685F88A57j8J


1.8. ГИА по всем учебным предметам, указанным в пунктах 1.6 и 1.7 

настоящего Положения (за исключением иностранных языков, а также 

родного языка и родной литературы), проводится на русском языке. 

2. Участники ГИА 

 

2.1. К ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие академической 

задолженности, в том числе за итоговое сочинение (изложение), и в полном 

объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план 

(имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за 

каждый год обучения по образовательной программе среднего общего 

образования не ниже удовлетворительных). Порядок проведения итогового 

сочинения (изложения) регулируется разделом 3 настоящего Положения. 

2.2. К ГИА по учебным предметам, освоение которых завершилось 

ранее, допускаются обучающиеся X - XI (XII) классов, имеющие годовые 

отметки не ниже удовлетворительных по всем учебным предметам учебного 

плана за предпоследний год обучения. 

2.3. Обучающиеся, являющиеся в текущем учебном году победителями 

или призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, членами сборных команд Российской Федерации, 

участвовавших в международных олимпиадах и сформированных в порядке, 

устанавливаемом Министерством образования и науки Российской 

Федерации, освобождаются от прохождения государственной итоговой 

аттестации по учебному предмету, соответствующему профилю 

всероссийской олимпиады школьников, международной олимпиады. 

2.4. Обучающиеся, освоившие образовательную программу среднего 

общего образования в форме самообразования или семейного образования, 

либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации 

образовательной программе среднего общего образования, вправе пройти 

экстерном ГИА в Учреждении в формах, устанавливаемых Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным Приказом 

Минобрнауки России от 26.12.2013 N 1400. 

Указанные обучающиеся допускаются к ГИА при условии получения 

ими отметок не ниже удовлетворительных на промежуточной аттестации, в 

том числе за итоговое сочинение (изложение). 
 

3. Порядок проведения итогового сочинения (изложения) 
 

3.1. Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к ГИА 

проводится для обучающихся XI (XII) классов в первую среду декабря 

последнего года обучения по темам (текстам), сформированным по часовым 

поясам Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

3.2. Изложение вправе писать следующие категории лиц: 

3.2.1. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья или 

дети-инвалиды и инвалиды; 

consultantplus://offline/ref=20BFFBAB1E159A9ADEEFF6C548D9AB427F9DA82F35AD19BCEDC2E3F2C723B34830E7EF634253A7F3m2jAJ
consultantplus://offline/ref=20BFFBAB1E159A9ADEEFF6C548D9AB427F9DA82F35AD19BCEDC2E3F2C723B34830E7EF634253A7F3m2jAJ
consultantplus://offline/ref=20BFFBAB1E159A9ADEEFF6C548D9AB427F92A32F30AD19BCEDC2E3F2C723B34830E7EF634253A7F3m2j8J
consultantplus://offline/ref=20BFFBAB1E159A9ADEEFF6C548D9AB427F9CAD2E34AD19BCEDC2E3F2C7m2j3J


3.2.2. обучающиеся на дому, в образовательных организациях, в том 

числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, 

реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в 

длительном лечении на основании заключения медицинской организации. 

3.3. Обучающиеся XI (XII) классов для участия в итоговом сочинении 

(изложении) подают в Учреждение заявление не позднее чем за две недели 

до начала проведения итогового сочинения (изложения). 

3.4. Итоговое сочинение (изложение) проводится в Учреждении и (или) 

в местах, определенных органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в 

сфере образования (далее вместе - места проведения итогового сочинения 

(изложения). 

3.5. Для обучающихся, выпускников прошлых лет с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся, выпускников прошлых лет детей-

инвалидов и инвалидов, а также тех, кто обучался по состоянию здоровья на 

дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в 

которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и 

оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении, 

продолжительность итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 

часа. 

3.6. Вскрытие комплекта тем итогового сочинения (текстов изложений) 

до начала проведения итогового сочинения (изложения) не допускается. 

3.7. Результатом итогового сочинения (изложения) является "зачет" 

или "незачет". 

3.8. Повторно допускаются к написанию итогового сочинения 

(изложения) в дополнительные сроки в текущем году (в первую среду 

февраля и первую рабочую среду мая): 

3.8.1. обучающиеся, получившие по итоговому сочинению 

(изложению) неудовлетворительный результат ("незачет"); 

3.8.2. участники итогового сочинения (изложения), не явившиеся на 

итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или 

иные обстоятельства, подтвержденные документально); 

3.8.3. участники итогового сочинения (изложения), не завершившие 

написание итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам 

(болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально). 

 

4. Формы проведения ГИА 

 

4.1. ГИА проводится: 

4.1.1. для обучающихся по образовательным программам среднего 

общего образования, в том числе иностранных граждан, лиц без гражданства, 

в том числе соотечественников за рубежом, беженцев и вынужденных 

переселенцев, освоивших образовательные программы среднего общего 

образования в очной, очно-заочной или заочной формах, а также для лиц, 

освоивших образовательные программы среднего общего образования в 



форме семейного образования или самообразования и допущенных в 

текущем году к ГИА, - в форме единого государственного экзамена (далее - 

ЕГЭ) с использованием контрольных измерительных материалов, 

представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы 

(далее - КИМ); 

4.1.2. для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья или 

для обучающихся детей-инвалидов и инвалидов по образовательным 

программам среднего общего образования - в форме государственного 

выпускного экзамена (далее - ГВЭ) с использованием текстов, тем, заданий, 

билетов; 

4.1.3. для обучающихся по образовательным программам среднего 

общего образования, изучавших родной язык и родную литературу 

(национальную литературу на родном языке) и выбравших экзамен по 

родному языку и (или) родной литературе для прохождения ГИА - в форме, 

устанавливаемой органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере 

образования. 

4.2. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья или 

для детей-инвалидов и инвалидов, обучающихся по образовательным 

программам среднего общего образования,, ГИА по отдельным учебным 

предметам по их желанию проводится в форме ЕГЭ. 

4.3. ЕГЭ по математике проводится по двум уровням: 

4.3.1. ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов 

ГИА общеобразовательными организациями и профессиональными 

образовательными организациями (далее - ЕГЭ по математике базового 

уровня); 

4.3.2. ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов 

ГИА общеобразовательными организациями и профессиональными 

образовательными организациями, а также в качестве результатов 

вступительных испытаний по математике при приеме на обучение по 

образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата и программам специалитета в образовательные организации 

высшего образования (далее - ЕГЭ по математике профильного уровня). 

 

5. Подача заявления 

 

5.1. Обучающиеся до 1 февраля подают в Учреждение заявление о 

похождении ГИА, в котором указывают выбранные учебные предметы и 

уровень ЕГЭ по математике. 

5.1.2. Обучающиеся в случае, указанном в пункте 4.2 настоящего 

Положения, указывают также в заявлении форму (формы) ГИА. 

5.2. Заявления подаются обучающимися лично на основании 

документа, удостоверяющего их личность, или их родителями (законными 

представителями) на основании документа, удостоверяющего их личность, 

consultantplus://offline/ref=20BFFBAB1E159A9ADEEFF6C548D9AB42779DAC2030AF44B6E59BEFF0C02CEC5F37AEE3624253A7mFj6J
consultantplus://offline/ref=20BFFBAB1E159A9ADEEFF6C548D9AB42779DAC2030AF44B6E59BEFF0C02CEC5F37AEE3624253A7mFj6J


или уполномоченными лицами на основании документа, удостоверяющего 

их личность, и оформленной в установленном порядке доверенности. 

5.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья при 

подаче заявления предъявляют копию рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии, а обучающиеся дети-инвалиды и инвалиды - 

оригинал или заверенную в установленном порядке копию справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы. 

5.4. Решение о допуске к государственной (итоговой) аттестации 

принимается педагогическим советом школы и оформляется приказом 

директора Учреждения (Приложение 1) не позднее 25 мая текущего года. 

5.5. Обучающиеся изменяют (дополняют) выбор учебного предмета 

(перечня учебных предметов) при наличии у них уважительных причин 

(болезни или иных обстоятельств, подтвержденных документально). В этом 

случае обучающийся подает заявление в ГЭК с указанием измененного 

перечня учебных предметов, по которым он планирует пройти ГИА, и 

причины изменения заявленного ранее перечня. Указанное заявление 

подается не позднее чем за две недели до начала соответствующих 

экзаменов. 

5.5.1. После 1 февраля заявление об участии в ЕГЭ обучающихся 

принимается по решению ГЭК только при наличии у заявителя 

уважительных причин (болезни или иных обстоятельств, подтвержденных 

документально) не позднее чем за две недели до начала экзаменов. 

 

6. Оценка результатов ГИА 

 

6.1. Результаты ГИА признаются удовлетворительными в случае если 

обучающийся по обязательным учебным предметам при сдаче ЕГЭ (за 

исключением ЕГЭ по математике базового уровня) набрал количество баллов 

не ниже минимального, определяемого Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки, а при сдаче ГВЭ и ЕГЭ по математике базового 

уровня получил отметки не ниже удовлетворительной (три балла). 

6.2. В случае если участник ГИА получил неудовлетворительные 

результаты по одному из обязательных учебных предметов, он допускается 

повторно к ГИА по данному учебному предмету в текущем году в формах, 

устанавливаемых Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным Приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 N 1400, в 

дополнительные сроки. 

6.3. Обучающимся, не прошедшим ГИА или получившим на ГИА 

неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному 

учебному предмету, либо получившим повторно неудовлетворительный 

результат по одному из этих предметов на ГИА в дополнительные сроки, 

предоставляется право пройти ГИА по соответствующим учебным 

предметам не ранее 1 сентября текущего года в сроки и в формах, 

consultantplus://offline/ref=20BFFBAB1E159A9ADEEFF6C548D9AB427F9CA92235A519BCEDC2E3F2C723B34830E7EF634253A4F7m2jCJ


устанавливаемых Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным Приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 N 1400.  

Для прохождения повторной ГИА обучающиеся восстанавливаются в 

Учреждении, на срок, необходимый для прохождения ГИА, в соответствии с 

Положением о порядке и основания отчисления, перевода и восстановления 

обучающихся  

6.4. Обучающимся и выпускникам прошлых лет, получившим 

неудовлетворительный результат по учебным предметам по выбору, 

предоставляется право пройти ГИА по соответствующим учебным 

предметам не ранее чем через год в сроки и формах, устанавливаемых 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

Приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 N 1400. 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1 Настоящее Положение вступает в действие с момента его 

утверждения директором Учреждения. 

7.2 Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть 

внесены в связи с изменениями действующего законодательства. 

7.3 Лица, виновные в нарушении норм настоящего Положения, несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Бланк образовательного учреждения 

 

ПРИКАЗ 

 

О допуске к ГИА  

№____        «___»________ 201__ г. 

 

На основании решения Педагогического совета (Протокол № ____ от 

_______), в соответствии с п. 5.4 Положения о порядке и формах проведения 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, п р и к а з ы в а ю: 

1. Допустить к государственной итоговой аттестации следующих 

лиц, освоивших образовательную программу среднего общего образования:: 

1)  

2)  

3)  

……. 

2.  

 

 

 

 

Директор        ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	2. Участники ГИА
	3. Порядок проведения итогового сочинения (изложения)
	4. Формы проведения ГИА
	6. Оценка результатов ГИА

